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Superficie vitata- 

La Sicilia con 98.992 ettari (dato Agea/Inventario Vitivinicolo 2017) ed una incidenza del 15,2% 
sulla superficie vitata nazionale, è la regione italiana con maggiore superficie vitata seguita da 
Veneto (89,6 migliaia di ha ed  una quota del  13,7%) e Puglia (87,3 migliaia di ha ed una quota del 
13,4%)  

Tab. 1 -Superficie ad uva da vino per regione (2017, 2016 e 2015) 

Regioni 
Superficie vitata                   

2017 

Superficie vitata            

2016 

Superficie vitata                  

2015 

  ha ha ha 

Sicilia 98.992 99.221 100.081 

Veneto 89.622 86.597 80.522 

Puglia  87.253 86.541 86.212 

Toscana  59.077 58.225 57.676 

Emilia Romagna 51.313 51.451 51.430 

Piemonte  46.287 46.693 47.101 

Abruzzo 32.355 31.648 31.704 

Sardegna 26.462 26.269 26.217 

Friuli-V.G. 26.102 24.861 23.816 

Campania 24.075 24.073 24.100 

Lombardia 23.354 22.846 22.649 

Lazio 18.605 18.676 18.752 

Marche 17.242 17.160 17.264 

Umbria 12.770 12.787 12.800 

Calabria 10.656 10.656 10.320 

Trento 10.205 10.234 10.119 

Bolzano 5.452 5.433 5.448 

Molise 5.366 5.378 5.378 

Basilicata 5.001 5.023 4.018 

Liguria 1.576 1.570 1.570 

Valle Aosta  452 456 458 

TOTALE ITALIA 652.217 645.798 637.635 

dati AGEA/Inventario vitivinicolo 2015-2017 



 

Graf.1 Incidenza regionale superficie vitata 2017 

 
 

         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
         Elaborazione OdCC IRVO su dati AGEA/Inventario vitivinicolo 2017 

Se esaminiamo  l’evoluzione negli anni della consistenza numerica delle superfici vitate vediamo 
che il Vigneto Sicilia dal 2010 è andato diminuendo e, nel 2016 , per la prima volta è sceso sotto la 
soglia dei 100.000 ettari, per poi continuare a diminuire sia nel 2016 che nel 2017. 

Tab. 2-Superficie ad uva da vino Regione Sicilia (serie storica 2000-2016) 

Anno 
Superficie ad uva da 

vino (ha) 

2000 138.019 

2004 125.393 

2005 117.659 

2007 118.907 

2008 119.893 

2009 118.580 

2010 115.686 

2011 112.734 

2012 112.725 

2015 100.081 

2016 99.221 

2017 98.992 
Fonte: dati Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV; dati  Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste U.O. OCM Vitivinicola  2004-2012, dati 
AGEA/Inventario vitivinicolo 2015-2017 
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Graf.2 Evoluzione  superficie vitata siciliana 2000-2017 

 

Elaborazione OdCC Vini IRVO su  dati Anagrafe vitivinicola 2000/SRRFV; dati  Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste U.O. OCM 
Vitivinicola  2004-2012, dati AGEA/Inventario vitivinicolo 2015-2017 

Se si scende nel dettaglio vediamo però che, per quanto riguarda la superficie a DOP, la posizione 
della Sicilia scende al quinto posto con 33.496 ha, preceduta da Veneto (63.891 ha), Toscana 
(54.181 ha), Emilia Romagna (44.478 ha) e Piemonte (39.452 ha), mentre per quanto concerne la 
superficie a IGP la Sicilia è prima con 56.746 hl seguita da Puglia (37.205 ha) e  Veneto (18.341); 
di contro vediamo regioni come il Piemonte e Friuli-Venezia Giulia che non hanno alcuna 
produzione a IGP in quanto producono quasi esclusivamente vino a DOP (84,50% per il Piemonte 
ed il 83,34% per il Friuli) tranne un piccolo quantitativo di vini comuni (15,51 % per Piemonte e 
16,7 % per il Friuli). Per quanto riguarda invece la superficie ad  uva comune, ultimo gradino 
della piramide qualitativa,  vediamo che la Puglia con 42.986 ha è di gran lunga la regione con 
maggior superficie (49,7% sulla superficie totale), altre regioni dove la superficie ad uve comune ha 
una cospicua incidenza sulla superficie totale sono la Puglia (53,50%), la Campania (68,16%) e 
l’Abruzzo ( 40,34%) mentre in tutte le altre regioni si privilegia la superficie a DOC e/o IGP.  

TAB.3- Superficie Regionale ad uva da vino 2016 

Regioni 
 Superficie 

vitata Totale 
  DOP  IGP   comune  

  ha ha ha ha 

Sicilia 99.221 33.496 56.746 8.979 

Puglia  86.541 6.350 37.205 42.986 

Veneto 86.596 63.891 18.341 4.364 

Toscana 58.226 54.181 2.503 1.542 

Emilia Romagna  51.451 44.478 6.469 504 

Piemonte  46.692 39.452 0 7.240 

Abruzzo  31.648 16.316 2.566 12.766 

Sardegna 26.269 9.512 2.702 14.055 

Friuli-V.G. 24.861 20.720 0 4.141 
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Campania 24.073 4.832 2.832 16.409 

Lombardia 22.846 21.805 792 249 

Lazio  18.676 8.240 3.569 6.867 

Marche 17.160 13.692 413 3.055 

Umbria 12.787 6.178 4.159 2.450 

Calabria  10.656 781 8.084 1.791 

PA Trento 10.235 8.668 692 875 

PA Bolzano 5.433 5.318 98 17 

Molise 5.378 630 740 4.008 

Basilicata 5.023 1.045 560 3.418 

Liguria 1.570 72 538 960 

Val d'Aosta 456 306 0 150 

TOTALE   
ITALIA 645.798 359.963 149.009 136.826 

Fonte:  Ismea su dati Agea-Inventario 



Graf.3-Superficie regionale 2016 suddivisa per sup. a DOP , sup. a IGP e sup. uva comune  

 

 

Fonte:  Ismea su dati Agea-Inventario 

 

 

 

Se esaminiamo la composizione varietale del vigneto Sicilia , notiamo  

TAB.4 -Principali cultivar ad uva da vino in Sicilia: 

  2017 

Varietà  Ettari  quota 

Catarratto bianco comune 19.533 19,75 

Nero d'Avola 15.482 15,65 

Catarratto bianco lucido 12.682 12,82 

Grillo 7.310 7,39 

Inzolia 5.352 5,41 

Syrah 5.895 5,96 

Chardonnay 4.154 4,20 
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Merlot 3.781 3,82 

Grecanico  3.585 3,62 

Nerello Mascalese 3.019 3,05 

Trebbiano Toscano 2.893 2,93 

Cabernet Sauvignon 2.421 2,45 

Zibibbo 2.142 2,17 

Pinot Grigio 1.740 1,76 

Viognier 1.482 1,50 

Sangiovese 1.246 1,26 

Frappato 683 0,69 

Moscato bianco 678 0,69 

Nerello Cappuccio 430 0,43 

Vermentino 400 0,40 

Sauvignon 381 0,39 

Perricone 303 0,31 

Muller Thurgau 292 0,30 

Fiano 281 0,28 

Carricante 258 0,26 

Alicante Bouschet 246 0,25 

Pinot nero 239 0,24 

Petit Verdot 219 0,22 

Cabernet Franc 184 0,19 

Malvasia Bianca 165 0,17 

Damaschino 148 0,15 

Chenin 100 0,10 

Malvasia di Lipari 87 0,09 

Altre varietà 1.093 1,10 

Totale 98.904 100,00 

Fonte: dati al 1/1/2017 Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea UO S2.02 - Interventi per la 
OCM vitivinicola|   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Graf.4-Superficie principali cultivar ad uva da vino in Sicilia (2017) 
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In Italia sono state riconosciuti 405 vini DOP , di cui 73 DOCG e 332 DOC e, 118 vini  IGP 

Se vediamo la Tab. 2 inerente il numero di DOP e IGP riconosciute per regione, notiamo che la situazione è alquanto 
variegata, si passa da regioni come il  Piemonte , Toscana e Veneto dove il numero di DOP riconosciute è molto alto 
a regioni dove il numero di DOP è nettamente inferiore e,  

Tab. 5-  N° di DOP e IGP riconosciute per regione 

Regioni DOCG DOC  
DOP 

TOT 

DOP 

regionale 
IGT 

IGT 

regionale  

              

Valle Aosta    1 1 SI 0   

Piemonte  16 42 58 SI 0   

Lombardia 5 22 27   15   

Veneto 13,5 22 35,5   7 SI 

Friuli-V.G. 3,5 10 13,5   2 SI 

Trento   5,5 5,5   4   

Bolzano         2   

Liguria   8 8   4   

Emilia Romagna 2 19 21   8   

Toscana  11 39,5 50,5   6 SI 

Umbria 2 13 15   6 SI 

Marche 5 15 20   1 SI 

Lazio 3 27 30   6 SI 

Abruzzo 1 8 9 SI 8   

Molise   4 4 SI 2   

Campania 4 15 19   9 SI 

Puglia  4 28 32   6 SI 

Basilicata 1 4 5   1 SI 

Calabria  9 9   10 SI 

Sicilia 1 23 24 SI 6 SI 

Sardegna 1 17 18   15   

TOTALE ITALIA 73 332 405   118   

Fonte: Elenco alfabetico dei vini DOP Italiani –Elenco alfabetico dei vini IGT Italiani presenti sul sito www.mipaaf.it 

Nda –Se la zona di produzione di una DOC ricade in due regioni , come numero è stato attribuito 0,5 per ciascuna regione. 

 

Se esaminiamo l’andamento della superficie vitata delle varie regioni notiamo 

 

 

 

 



 

Produzione vino e mosti- 

La Sicilia è la quarta regione italiana per produzione di vino e mosto preceduta da Veneto, Puglia ed Emilia Romagna 

Tab. 6-Produzione Regionale di Vino e Mosti ( 2011-2017)  

Regioni 
2011                       

Vino e mosto                  
(hl) 

2012                       
Vino e mosto                  

(hl) 

2013                      
Vino e mosto                  

(hl) 

2014                      
Vino e mosto                  

(hl) 

2015                      
Vino e 
mosto                  
(hl) 

2016                      
Vino e mosto                  

(hl) 

2017                      
Vino e 
mosto                  
(hl) 

Veneto 8.680.393 8.225.239 10.068.115 9.667.322 10.538.507 10.825.929 9.679.000 

Puglia 8.025.146 7.877.994 10.816.868 7.544.334 8.699.228 9.845.710 8.130.000 

Emil. Romagna  8.033.809 7.740.838 9.100.322 7.912.352 8.140.083 8.751.761 6.620.000 

Sicilia 3.494.076 4.738.437 5.927.588 3.952.072 5.069.299 4.830.498 4.109.000 

Piemonte 2.927.548 2.766.823 2.944.508 2.826.964 2.827.443 2.961.390 2.559.000 

Abbruzzo 2.746.501 3.203.121 3.358.560 2.068.962 2.735.341 3.922.615 2.843.000 

Toscana  2.557.759 2.171.834 2.338.320 2.336.337 2.675.008 2.697.140 1.628.000 

Friuli V. Giulia 1.289.912 1.139.325 1.458.238 1.376.807 1.635.996 1.651.361 1.518.000 

Lombardia 1.677.691 1.243.823 1.594.038 1.544.751 1.171.278 1.437.238 1.056.000 

Trento 838.037 950.841 579.550 919.588 1.096.042 1.009.109 1.074.000 

Lazio 1.163.839 1.255.765 1.180.936 1.018.600 1.087.893 974.625 720.000 

Marche 879.877 871.240 1.017.646 892.844 979.639 891.810 653.000 

Campania 689.964 662.193 751.319 552.061 742.023 612.872 618.000 

Sardegna 522.461 504.267 603.139 490.428 542.735 600.038 354.000 

Umbria 480.810 365.006 377.227 475.251 508.321 451.781 272.000 

Bolzano 308.889 330.181 353.107 281.971 328.038 334.079 270.000 

Molise 175.056 181.697 260.292 145.707 209.941 235.382 173.000 

Calabria 93.364 106.216 140.391 102.750 116.706 124.930 109.000 

Basilicata 57.524 66.887 104.236 61.152 86.327 81.889 65.000 

Liguria 40.537 35.286 35.483 39.967 40.987 44.025 40.000 

Valle d'Aosta 15.549 13.678 17.954 19.068 14.467 20.230 10.000 

TOTALE 
ITALIA 44.698.742 44.450.691 53.027.837 44.229.288 49.245.302 52.304.412 42.500.000 

Fonte: AGEA da dichiarazioni vinicole annuali 

 

 



 

 

Graf. 5 -Incidenza Regionale produzione vino e mosti 

 

Elaborazione OdCC IRVO su dati AGEA di dichiarazioni vinicole annuali 

 

 

 

 

 

 

 

TAB.7 -Produzione di vino e mosto per provincia (2010-2017) Dati Istat 

Provincie 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

  
vino e 

mosto (hl) 
vino e 

mosto (hl) 
vino e 

mosto (hl) 
vino e mosto 

(hl) 
vino e mosto 

(hl) 
vino e mosto 

(hl) 
vino e 

mosto (hl) 
vino e 

mosto (hl) 

Trapani 2.805.000 2.245.313 2.526.000 3.910.560 2.312.626 2.881.000 2.940.000 2.436.000 

Palermo 1.117.805 472.890 427.603 774.119 951.164 768.000 768.000 768.000 
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Agrigento 763.500 610.500 595.300 645.911 538.257 930.867 920.500 917.350 

Caltanissetta 616.500 383.460 520.380 544.710 397.149 485.290 296.401 199.740 

Siracusa 78.920 73.955 193.500 142.644 133.132 126.500 133.000 124.000 

Messina 95.920 86.328 82.920 83.292 78.672 100.000 100.000 100.000 

Ragusa 77.625 90.000 75.000 63.495 47.309 83.000 76.000 85.000 

Catania 78.500 63.000 65.625 61.647 67.026 84.000 84.000 84.000 

Enna 42.000 22.050 16.274 15.168 13.887 17.437 16.275 11.160 

Sicilia 5.675.770 4.047.496 4.486.328 6.241.546 4.539.222 5.476.094 5.334.176 4.725.250 
Dati Istat 

 

 

TAB.8- Produzione regionale di vino e mosto (2011-2017) Dati AGEA 

Anno 
Produzione vino 

e mosto (HL) 

2011 3.494.076 

2012 4.738.437 

2013 5.927.588 

2014 3.952.072 

2015 5.069.299 

2016 4.830.498 

2017 4.109.000 

Dati AGEA  



Come si può vedere dalla tabella 7 e 8 i dati di produzione regionale di vino e mosto pubblicati dall’Istat differiscono 
da quelli AGEA;  si ritengono più attendibili quelli AGEA ricavati dalle dichiarazioni vitivinicole annuali, ma i dati 
Istat , essendo dettagliati a livello provinciale, possono tornare utili per avere una idea della incidenza di ciascuna 
provincia sulla produzione vinicola totale regionale. 

Trapani è la provincia dove viene prodotto il maggior quantitativo di vino e mosto , quasi il 52% della produzione 
vinicola totale regionale, seguita da Agrigento (19,4%) e da Palermo con circa il 16 % e, queste 3 provincie 
rappresentano quindi ben l’87,3% della produzione totale regionale 

-Graf. 6 -Incidenza Provinciale della produzione vino e mosti in Sicilia 

 
 
Fonte: Istat dati  definitivi 2017 
 
-Produzione 2017  di vino e mosto per provincia (ettolitri) 

 

 
 

Fonte:  Istat dati definitivi 2017 
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Secondo i dati 2016 l’ IGP  “Terre Siciliane” è l’IGP italiana con maggior ettolitri imbottigliati, seguita dall’IGP 
“Veneto”  e dalla l’ IGP “Delle Venezie”, tra le DOP invece la denominazione che raggiunge di gran lunga il maggior 
quantitativo di imbottigliato è il “Prosecco” , la DOP “Sicilia” è invece all’11 esimo posto. 

Commercio estero- 

La Sicilia è la nona regione italiana per valore dell’export vinicolo con una quota del 2,1 % sul valore totale 
dell’export nazionale come si può notare il valore dell’export vinicolo siciliano negli anni  è in crescita. 

Export Regionale di  vino e mosto in valore (2010-2017) 

Regioni 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 quota 2017 quota 

  mil. di 
euro 

mil. di euro mil. di euro mil. di euro mil. di euro mil. di euro milioni di 
euro % 

milioni di 
euro % 

Veneto 1.157,90  1.331,80 1.443,54 1.588,4 1.670,4 1.835,4 2.000,7 35,6% 2.142,8 35,7% 

Piemonte  774,6 891 887,95 969,3 984,8 964,7 922,9 16,4% 988,0 16,4% 

Toscana  587,2 659 703,06 748,1 761,5 902,8 916,8 16,3% 937,0 15,6% 

Trentino-A.A.  407,3 443,8 450,65 476,7 491,7 500,5 511,4 9,1% 531,8 8,9% 

Em.Romagna  265,2 306,9 352,97 387,8 309,8 275,3 288,6 5,1% 321,1 5,3% 

Lombardia 212,5 213,1 236,78 270,2 267,9 255,3 258,5 4,6% 271,2 4,5% 

Abruzzo 100,5 106 107,6 120,9 130,9 140,3 149,8 2,7% 170,9 2,8% 

Puglia  88,5 97,1 121.55 95,5 95,4 101,4 122,3 2,2% 149,1 2,5% 

Sicilia 92,3 96,6 99,1 98,8 98,2 101,5 115,3 2,1% 127,3 2,1% 

Friuli-V.G. 65,6 71,3 76,7 76,2 91,5 100,8 110,2 2,0% 112,9 1,9% 

Fonte: Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati  ISTAT -Data warehouse commercio estero 

 

Incidenza per regione sull’export di mosto e vino in  valore  

 
Fonte: Elaborazione OdCC Vini IRVO su dati  ISTAT -Data warehouse commercio estero 
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